

Nytårslur 2018: Der er optimisme i en tåget tid - Samsø ser frem for sammen kan vi alt

- sammenfattet og skrevet af Cecile Marie Meyer

Februar hang tung og tyst over Samsø da knap 80 lokale fra nær og fjern tjekkede ind på Energiakademiet for at deltage i nytårsluren 2018. Det var en festdag, så på trods af tågen og finregnen lod vi 2 stolte dannebrog gå til tops i flagstængerne, og gæsterne indfandt sig til portvin og kransekage. Vi glædede os især over at se så mange nye ansigter, og energien var go' – Samsø havde stadigvæk masser på hjerte.

Intro: Hvordan lander vi flyet?

Søren Hermansen gav bolden op: hvad der sker lige nu lokalt, regionalt, nationalt og globalt, og hvad sker der om lidt – hvordan får Samsø bygget nogle nye, holdbare fly, som vi kan sende ud i fremtiden og også lande sikkert bagefter?

Tjek ind:

Energiakademiets medarbejdere tjekkede ind med inspiration fra deres arbejdsliv: Peter Christensen arbejder på EU projektet Night Light om lysforurening, Malene Lundén er nysgerrig på hvordan kunst i det offentlige rum kan skabe opmærksomhed og få samsingerne til at trække på samme hammel, og Jesper Roug Kristensen informerer om sit engagement i LAG og opfordrer folk til at kontakte ham hvis de sidder inde med lokale udviklingsprojekter som de ønsker støtte til.

<https://www.interregeurope.eu/nightlight/>

<http://www.lag-llsae.dk/>

Tor Nørretranders: Sammen kan vi selv

Med udgangspunkt i sin nyeste bog Se Frem manede Tor til besindighed – vi er i en tid som vi sagtens kan forvandle fra opløsning til oplysning hvis blot steder som Samsø bliver ved med at tænke i fællesskaber og nye fælleleder, og fortsætter med at være et godt eksempel. At blive selvforsynende med både energi og råvarer er nemlig ikke at melde sig ud af resten af samfundet: ved at gøre det, som man ville ønske at andre også gjorde, skaber man nemlig både ånd og forandring, især ved at udveksle knowhow. Sammen kan vi selv!

<https://www.facebook.com/tyge.mortensenxsz/videos/10156144965027210/>

<http://www.tor.dk/da/2017/10/29/se-frem/>

Steen Gade: alting hænger sammen med alting

Også Steen Gade kunne berolige os: "I får ikke mig til at sige at verden er et værre sted end da jeg voksede op men udfordringerne er nogle andre. Hvordan forener vi det, som vi gør her lokalt, med centraliseringen, som vi også er afhængige af, og som i mange tilfælde er nødvendig? For alt hænger sammen med alt, som Gro Brundtland engang sagde. Lokalt er også lig med globalt."

<https://www.altinget.dk/miljoe/artikel/steen-gade-goer-samsoe-meget-stoerre>

Pop op'ere – hvad går samsingerne og lurere på, og hvordan står det til?

Søholm Opera ønsker at arbejde med permakultur på sin grund og skabe et multisensorisk miljø især for børn og unge, hvor man kan lære at flette pilehegn, bruge redskaber, karte og spinne uld – øen har så megen kunnen, som vi burde samle i et lærested.

Hvordan får vi inddraget flere landområder, som kan ledes tilbage til oprindelig natur, hvilket også ville kunne forhindre oversvømmelser?

Kan man lave et lokalt energiforsyningselskab, der tager sig af fælledens ressourcer?

Hvordan får vi involveret børn og unge i fællesskabet om fælleden?

Foreningen Kunstø åbner i uge 25 i 9 dage, hvor der bydes på workshops, udstillinger, foredrag.

Hvordan får vi mere fokus på en givende udnyttelse af havet, som omgiver os?

Lars Nikolajsen informerer om at de første snore til Samsøs havhaver bliver forhåbentligt sat op til efteråret.

Der er kommet 2 nye vinavlere til Samsø.

Den økologiske Jordbrugsfond forsøger at stable et mejeri på benene.

Kunne man skabe en forening der hjalp alle de gode initiativer på øen med at få støtte?

Kunne man skabe en højskole der trak vidende mennesker til øen?

www.soeholmopera.com

<http://www.lag-llsae.dk/>

www.kunsto.dk

Sætninger vi vil huske:

"Hele Samsø er en højskole"

"Alting hænger sammen med alt"

"Sammen kan vi selv"

"Alle verdens servere, der holder gang i Internettet, udleder mere CO₂ end både flytrafikken og landbruget"